圣事 成 08-01
中华耶稣©2012

主题：圣秩圣事

对象：成人
主旨：认识圣秩圣事
时间：７０分钟
编写：彭育申修女
准备：笔记本电脑、投影仪、PPT、屏幕、

圣经、邀请圣职人员、歌本、点心

（５分钟）

服务

  不知在座的

是否遇过一位有

服务精神的人？

他是谁﹖他做了

什 么 让 你 佩 服

他？（教理讲授

人可以分享自己

的经验，如：有一年，两位朋友前来服务

一个儿童青少年信仰生活营，带领营中的

灵修活动。其中一位是从小罹患大脑痲

痹，并以轮椅代步的张海宇弟兄。营中，

我看到了“热心服务的典范”，就是与海

宇合作的另一位灵修组负责人。

  不论是操场上的升旗典礼，圣堂内的

感恩圣事，教室里的道理课，走道上的园

游会，或餐厅里的用餐……海宇都参加

了；因为，与海宇合作的这位伙伴，无视

营地各处的台阶，推着海宇，随营友到处

活动。每天晚上夜深人静时，一楼走道尽

头小房间的灯依然是亮着的；因为这位伙

伴在带领营友作完一天的最后一个活动

──晚祷以后，仍协助海宇盥洗，就寝，

并为海宇洗衣服。

  更让我感动的是，这位伙伴在十天的

生活营中，从未提到他的辛劳。从这位伙

伴身上，我看见了耶稣。数年后，我参加

了这位服务员的晋铎典礼，他就是今天遣

使会的潘家骏神父。

（２０分钟）

圣秩是服务的圣事

一位有服务精神的人让我们看见耶

稣。耶稣说：“谁若愿意在你们中间成为

大的，就当作你们的仆役；谁若愿意在你们

中间为首，就当作众人的奴仆；因为人子不

是来受服侍，而是来服侍人，并交出自己的

性命，为大众作赎价。”（谷10:43-45）

在七件圣事中，有两件圣事——圣秩和

婚姻是服务的圣事，是为其他人的得救而设

立的圣事。今天，我们要看的是圣秩圣事。

敞开心门

聆听圣神

圣事 成 08-02
中华耶稣©2012

在救恩计划中的圣秩圣事

  早在旧约时代，天主就由以色列十二

个支派中选择了肋未支派，立他们为司

祭。(1539)可是，即使当时的司祭不断的

向上主奉献祭品，他们的司祭职仍不能为

世人带来救恩。惟有在新约时代，因基督

自我牺牲的祭献，才为人类赢得了决定性

的赎罪恩宠。(1540)所以，我们说，只有

基督才是真正的司祭；其他的司祭都是他

司祭职的仆人，(1545)而旧约时代亚巴郎

以及肋未支派的司祭职，则成了新约时代

圣秩职务的预像。(1541)

参与基督惟一司祭职的两种方式

    其实，基督的旨意是使每一位领受圣

洗与坚振圣事的信友，都被祝圣并接受基

督的司祭职，(1546)不过，在全体信友共

享“普通司祭职”(common priesthood)
的同时，基督也愿意召叫某些人来接受特

殊的祝圣，使他们能因基督之名，服务教

会，并以天主的圣言和恩宠牧养教会。

(1535)

所以我们说，经由祝圣而接受的公务

司祭职(ministerial priesthood)与其他信

友的普通司祭职，虽各按自己的方式，

参与基督唯一的司祭职，但是，二者在

实质上的参与是有区别的。

信友们的普通司祭职是在发挥圣洗

的恩宠，按信、望、爱三德，过顺从圣神

的生活。公务司祭职，则为普通司祭职

服务，使所有的基督徒，都能活出圣洗

的恩宠。

  又因基督以

公务司祭职，亲自

建立并领导教会，

公务司祭职需透过

专有的圣事——

圣秩圣事而授予。

(1547)因此，当圣

职人员为教会服务

时，是基督自己亲临于祂的教会中，作祂

奥体的头，祂羊群的牧者，赎罪祭的

大司祭，以及真理的导师；也就是说，藉

着圣秩圣事的效力，司祭代表基督，并以

“基督元首的身分”行动。(1548)

  不过，基督在圣职人员身上的临在，

不该被认定是一种保证，亦即圣职人员已

不受任何人性软弱，霸道，错谬，甚至罪

恶所危害。圣神的力量，并不以同样的方

式保证圣职人员的一切行为；但是，在圣

职人员施行圣事时，圣神却赋予这种保

证，因为即使圣职人员有罪，也不能阻止

圣事所产生的恩宠效果。圣职人员有许

多其他行为，仍显示人性软弱的痕迹，

这些行为不常是忠于福音的标记，并为教

会带来伤害。(1550)

司祭职是公务性、服务性的，而且

司祭职的建立是为了人群和教会团体的

圣事 成 08-03
中华耶稣©2012

益处。藉圣秩圣事，基督赋予司祭一种

神圣的权力；但是，这权力来自基督；因

此，当司祭行使这权力时，应效法基督的

榜样(1551)。

圣秩圣事的三个等级

    由天主所设立的教会职务，是分等级

执行的。这些执行人员从教会初期开始，

就被称为主教、司铎 和执事。在公务上

分享基督司祭职的，共有两等级，就是

主教职和司铎职；执事职是为辅助及服务

主教职和司铎职的。因此，“司祭”实际

指的是主教和司铎，而非执事。不过，

主教和司铎的司祭职等级，以及执事的

服务等级，三者都是透过圣秩圣事而授予

的。(1554)

主教圣秩授予礼——圣秩圣事之圆满

  宗徒们由基督领受了降临于他们

身上的圣神；宗徒又以覆手礼，把圣神的

恩宠传授给他们的合作者——主教；这

圣神的恩宠就借着主教的祝圣礼，一直

流传到今天。

主 教 职 是 至高

的司祭职；因此，主

教的祝圣是圣秩圣事

的圆满。(1557)在祝圣

主教时，被祝圣的主

教除了领受圣化的职

务，也领受训导和管理的职务。覆

手礼和祝圣经文，赋予被祝圣的主教圣

神的恩宠，使留下神印的主教能卓越并有

形可见的代表基督，成为导师、牧人和大

司祭，并以基督的名义行事。(1558)

司铎，主教的合作者，圣秩授予礼

基督是由圣父祝圣并派遣来到世

上。藉着宗徒，基督使宗徒的继承人——

主教，分享祂的祝圣和使命。而主教又

把自己的职务，按不同的等级，委托给

教会不同的成员。司铎于是以从属的地

位，分担主教的职务，成为主教的合作

者，履行基督托付给主教的宗徒使命。

(1562)

  因此，司铎也分享基督亲自建立，

圣化及治理教会的权柄。为此，司铎的

司祭职，必须以基督徒入门圣事为条件，

并藉由另一件独立的圣事,——圣秩圣事

而授予。借着圣秩圣事，司铎因圣神的

傅油而盖上特殊的神印，并肖似基督，且

以基督元首的身分行事。(1563)

  司铎虽未

达到司祭职的

最高位，并在

执行分内职权

时，又从属于

主教，,但他们

是被祝圣的新约司祭，负责宣讲福音，牧

养信友，并举行礼仪庆典。(1564)

司铎是主教的合作者，与主教组成一

个司祭团，奉召为天主子民服务。在每一

个地区的信友团体中，司铎代表主教关怀

信友。司铎若不服从主教，不与主教共融，

就不可行使职权；因为在领受圣秩时，

司铎向主教应许服从。主教也应视司铎为

合作者、儿子、弟兄和朋友。(1567)

执事圣秩授予礼——为人服务

在圣秩圣事的等级中，辅助及服务

圣事 成 08-04
中华耶稣©2012

“主教职”和“司铎职”的“执事职”是

初等级的。执事所领受的覆手不是为作

司祭，而是为服务。在执事圣秩授予礼仪

中，只有主教为

候选人覆手，表示

执事在“服务”的

任务上，特别与

主教联系在一起。

(1569)

  圣秩圣事给执事盖上一个不能磨灭

的“印记”，使他们肖似基督。执事辅助

主教和司铎举行礼仪庆典，尤其是协助

感恩圣事，分送圣体，协助婚礼，祝福婚姻，

宣读福音，讲道及主持葬礼。执事也受召

叫来献身于各种爱德的服务工作。(1570)

圣秩圣事的“必要仪式”，为主教职、

司铎职和执事职，都是主教在领受圣秩者

的头上覆手，并以特定的祝圣祷文祈祷，

呼求天主，将圣神倾注于领受圣秩者身

上，赐予他们相称其职务的神恩。(1573)

谁可以授予圣秩圣事？

  基督拣选

了宗徒们，使

他们分享祂的

使命和权力。基

督被提升到天

父的右边后，仍

通过宗徒们不

断照顾和保护

信友。今天，基

督通过宗徒的继承人——主教继续行动。

(1575)

既然圣秩圣事是赋予宗徒职务的圣事，

因此，今天传授“圣神的恩赐”是宗徒的

继承人——主教们。有效的被祝圣的主

教，即从宗徒一脉相传下来的主教，可有

效的授予圣秩的三个等级。(1576)

谁可以领受圣秩圣事？

  惟有受过洗的男性，得有效的领受圣

秩。主耶稣选立了一些男人，组成十二宗

徒的团体；宗徒们亦同样拣选合作者，

继承他们的职责。普世主教团与在司祭职

上，和他们相连的司铎们，使十二宗徒团

体不断的临在并实现，直到基督再来。教

会体认到，已被主基督亲自作的这种选

择所约束。为此，让女性领受圣秩是不

可能的。(1577)没有人享有领受圣秩圣事

的权利；领受圣秩者，是由天主亲自召选

的。(1578)

  在拉丁教会中，除终身执事外，所有

圣职人员，通常都选择度独身生活。他们

愿意“为天国”（玛19:12）保持独身，

奉召全心为主奉献自己；因此，独身是

新生活的标记；来日在天国，全体信友都

要度这新生活。所以，以喜乐的心接受

独身生活的人，必能强有力的宣报天主的国。

(1579)

圣秩圣事的效果

1.不可磨灭的神印

藉圣秩圣事，领受者因圣神所赐予的

特殊恩宠，而肖似基督，成为基督的工具，

服务教会，并作基督的代表，执行基督的

司祭、先知和君王职。(1581)就如圣洗和

坚振圣事，圣秩圣事也是一次而永久授予

的。(1582)

圣事 成 08-05
中华耶稣©2012

  一位有效的领过圣秩的人，因某种

正当理由，可被解除他与圣秩有关联的

义务和职分，或被禁止执行职务；但是，

他并不重回平信徒的身分；因为圣秩的

神印是永久的。自授秩当日起，他所领受

的圣召和使命，就永远铭刻在他身上了。

(1583)

  由于基督是透过圣秩人员去行动并

实行救世工作，因此，纵使圣职人员有

不称职之处，并不阻碍基督的行动。

(1584)

2.圣神的恩宠
  为主教，圣神藉圣秩圣事所赋予的

恩宠，使他如同父亲和牧人，不遗余力，

谨慎的领导和保护他的教会，无私的

爱所有的人，并优先爱护贫穷、患病，和

有需要的人。这恩宠驱使他向所有的人

宣讲福音，用心作天主子民的榜样，领导

他们踏上成圣之路，并在感恩圣事中，

追随亲自作司祭和祭品的基督，不怕为

世人舍生。(1586)

  为司铎，圣神藉圣事所赋予的恩宠，

使他堪当服务上主的祭坛，无可指摘，且

使他宣告天国的福音，善尽传报真理之言

的职务，又使他向上主奉献精神的礼品和

牺牲，并藉重生的洗礼，更新天主的子民，

好使他在基督第二次来临时，能前去与

基督相遇，并从上主无限的美善中，领受

他尽忠职守的赏报。(1587)

  为执事，圣神藉圣秩圣事所赋予的

恩宠，赐予他所须的力量，使他在与主教

及司铎的共融中，为礼仪，为福音并为

爱德工作服务，以服务天主子民。(1588)

  想想看，面对如此崇高的职务和

恩宠，司祭能不感到皈依的迫切需要，使

自己的整个生活，符合那位以圣事立他们

为圣职人员的主吗？

 （３０分钟）

  教理讲授人于会前安排两三位圣职

人员（若能请到教区的主教则更理想），

于此时和学员分享他们的司铎圣召：
(1) 如何听到并答复天主的召叫？
(2) 圣职生活的益处？
(3) 圣职生活的挑战？
(4) 圣职生活所须的支持？

（１０分钟）

学员分成小组，分享愿意如何在日常

生活中，执行自己的普通司祭职角色，

以及如何支持，身负公务司祭职的圣职

人员。

（５分钟）

  唱一首合宜的圣歌，结束今天的分

享。

茶点与道别

认同耶稣

活出信德

光荣天主